АДМИНИСТРАЦИЯ РУССКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

        ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.11.2012 г.                                                                № 68
	Об  организации на территории Руссковского сельского поселения сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и утверждения методических рекомендаций о порядке обращения с ртутьсодержащими отходами

Во исполнении ст.8 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 г. № 681 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и предотвращение негативного воздействия на здоровье населения и окружающую среду в результате ненадлежащего обращения с отработанными ртутьсодержащими электрическими лампами и осветительными приборам
    Администрация Руссковского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, являющихся потребителями ртутьсодержащих люминесцентных и компактных люминесцентных (энергосберегающих) ламп (далее ртутьсодержащие лампы), осуществляющих свою деятельность на территории Руссковского сельского поселения, в срок до 28.12.2012 г:
1.1 Заключить договор со специализированной организацией, имеющей лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I- IV классов опасности на транспортирование и обезвреживание ртутьсодержащих отходов.
1.2 Разработать инструкции по организации сбора, накопления и передаче на обезвреживание отработанных ртутьсодержащие ламп и назначить ответственных лиц за обращением с ртутьсодержащими отходами (1 класс опасности  "чрезвычайно опасные") и ведением договора.
1.3 Определить места сбора и временного хранения отработанных ртутьсодержащих ламп в специальных контейнерах или неповрежденной таре из-под новых ртутьсодержащих ламп.

1.4 Передачу накопленных отходов осуществлять не реже, чем 1 раз в шесть месяцев, в целях их дальнейшего использования, обезвреживания, размещения, транспортирования.
2.  Разработать инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп, назначить ответственное лицо организации для осуществления производственного экологического контроля.
2.1 Определить места для накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, осуществлять сбор отработанных ртутьсодержащих ламп в специальные контейнеры в местах их временного хранения, заключить договоры со специализированными организациями, осуществляющими сбор ртутьсодержащих отходов.
2.2 Осуществлять работы по выявлению и учету отработанных ртутьсодержащих ламп, провести информирование собственников помещений в многоквартирном доме о правилах обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами и порядке их сбора.
3. Утвердить методические рекомендации о порядке обращения с ртутьсодержащими отходами (приложение №1).

4. Настоящее постановление разместить на официальном интернет-сайте Администрации Руссковского сельского поселения.
5. Контроль  за выполнением  настоящего  постановления  оставляю за собой.

	Глава Администрации
Руссковского сельского поселения
Шумячского района Смоленской области
	Н.А. Марченкова

                                                                                      Приложение  № 1

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации                                                                                                          Руссковского сельского  поселения                                                                                                          от 19.11.2012 г. №68

Методические рекомендации о порядке обращения

с ртутьсодержащими отходами
I.  ПОРЯДОК СБОРА И НАКОПЛЕНИЯ ОТРАБОТАННЫХ
РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП

1. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.

2. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов.

3. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома.

4. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) для накопления поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп обязаны использовать специальную тару.

5. Органы местного самоуправления организуют сбор отработанных ртутьсодержащих ламп и информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке осуществления такого сбора.

6. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляют специализированные организации.

II. ПОРЯДОК ТРАНСПОРТИРОВАНИЯ ОТРАБОТАННЫХ

РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП
7. Транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется в соответствии с требованиями правил перевозки опасных грузов.

8. Для транспортирования поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп используется специальная тара, обеспечивающая герметичность и исключающая возможность загрязнения окружающей среды.

9. В местах сбора, размещения и транспортирования отработанных ртутьсодержащих ламп (включая погрузочно-разгрузочные пункты и грузовые площадки транспортных средств), в которых может создаваться концентрация ртути, превышающая гигиенические нормативы, предусматривается установка автоматических газосигнализаторов на пары ртути. Зоны возможного заражения необходимо снабдить средствами индивидуальной защиты органов дыхания, доступными для свободного использования в аварийных ситуациях.

III. ПОРЯДОК РАЗМЕЩЕНИЯ (ХРАНЕНИЕ И ЗАХОРОНЕНИЕ)

ОТРАБОТАННЫХ РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП
10. Размещение отработанных ртутьсодержащих ламп в целях их обезвреживания, последующей переработки и использования переработанной продукции осуществляется специализированными организациями.

11. Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп производится в специально выделенном для этой цели помещении, защищенном от химически агрессивных веществ, атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод, а также в местах, исключающих повреждение тары.

12. Допускается хранение отработанных ртутьсодержащих ламп в неповрежденной таре из-под новых ртутьсодержащих ламп или в другой таре, обеспечивающей их сохранность при хранении, погрузо-разгрузочных работах и транспортировании.

13. Не допускается совместное хранение поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих ламп.

14. Хранение поврежденных ртутьсодержащих ламп осуществляется в специальной таре.

15. Размещение отработанных ртутьсодержащих ламп не может осуществляться путем захоронения.

IV. ПОРЯДОК ОБЕЗВРЕЖИВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ОТРАБОТАННЫХ    РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП
16. Обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется специализированными организациями, осуществляющими их переработку методами, обеспечивающими выполнение санитарно-гигиенических, экологических и иных требований.

17. В случае возникновения у потребителя отработанных ртутьсодержащих ламп аварийной ситуации, в частности боя ртутьсодержащей лампы (ламп), загрязненное помещение должно быть покинуто людьми и должен быть организован вызов специализированных организаций для проведения комплекса мероприятий по обеззараживанию помещений.

Обезвреживание ртутного загрязнения может быть выполнено потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) самостоятельно с помощью демеркуризационного комплекта, включающего в себя необходимые препараты (вещества) и материалы для очистки помещений от локальных ртутных загрязнений, не требующего специальных мер безопасности при использовании.

18. Использование отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляют специализированные организации, ведущие их переработку, учет и отчетность по ним. Полученные в результате переработки ртути и ртутьсодержащие вещества передаются в установленном порядке организациям - потребителям ртути и ртутьсодержащих веществ.